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1. Úvod

„A to je velice důležité nejenom pro mladého člověka, ale zejména je to dobré pro, nebo nezbytné,
řekl bych, je to nezbytné pro člověka v stáří, že prostě kolem sebe má lidi, kterým může pohlédnout
do očí, jejichž problémy zná, jejichž problémy žije, a ono to totiž pomáhá samotnému člověku
nějakým způsobem se potýkat s problémy, které přináší stáří.“
Simon, 83 let.

Nejednou se mi stane, že jedu v MHD, autobusem nebo metrem, a vedle mne sedí

starší osoba - důchodce, který se se mnou dá do řeči. Jedná se většinou o témata jako

počasí, stav MHD, ale někdy zabrousíme i do osobnějších rovin, týkajících se například

zdravotního stavu seniora či mého studia. Ještě nikdy se mi nestalo, že by mě v prostředku

MHD oslovila osoba mladšího věku (s občasnou výjimkou osob cestujících pod vlivem

alkoholu). Tato komunikativnost mne pokaždé zaujala – čím to je, že důchodce má zájem

si povídat s kýmkoliv, zatímco mladší lidé si povídají jenom se známými?

Samozřejmě se jedná pouze o můj stereotypní obraz utvořený velice omezenou

zkušeností, nicméně v mém povědomí senioři vždycky figurovali jako komunikativní

osoby, které mají zájem konverzovat, někdy i čelíce nezájmu protistrany. Sám jsem si na

tuto otázku odpovídal tím, že důchodci už nejsou součástí původních pracovních kruhů,

popřípadě postrádají partnera, a tuto absenci komunikace si kompenzují kontaktem s

vcelku cizími osobami. Tato ničím nepodložená odpověď, kterou jsem si spíš utvořil pro

svůj vlastní duševní klid, však vyvolává další otázky.

Co přátelé seniora? Co sousedé? Nekomunikuje s nimi? A co vůbec důchodci od

svých vztahů očekávají a za jakých podmínek je pro ně přijatelné interagovat?

I když podle původních úvah by se mohlo jevit, že mne zajímá pouze

interpersonální interakce seniorů v metru, není tomu tak. Problematika důchodcovské

interakce mne zaujala z holistické perspektivy – nechtěl jsem se zaměřit pouze na

každodenní interakci, ale na vše, co je s touto interakcí spojováno. Sociální sítě,

vyjednávání vzájemné interakce, reflexe interakce, zkrátka problematika, která by se dala

nazvat sociálními vazbami.

Jak a s kým senioři utvářejí sociální vazby? Za jakých podmínek a jak se tyto

sociální vazby projevují? Pro tento typ výzkumu bylo mnohem vhodnější uvažovat o

prostorově ukotveném terénu než o terénu typu MHD. A tak jsem se dostal k Přehradovu.
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1.1 Přehradov

Přehradov je lokalita na předměstí Prahy, tvořená sedmi ulicemi. Jejich půdorys

jako by vytvářel geometricky pravidelnou mřížku – pět kratších, téměř rovnoběžných ulic

orientovaných ve směru sever-východ kolmo protínají dvě delší ulice ve směru východ-

západ. Kromě mateřské školky přibližně ve středu vymezené lokality jsou ostatní budovy

obytné řadové domky. Školka je jednopatrová bílá budova ohraničená vysokým plotem.

Na jejím pozemku se nachází pískoviště a prolézačky. U školky je zelená plocha a několik

nových (resp. nepoškozeně působících) laviček. Ulice v Přehradově jsou jednosměrné. Po

jedné straně ulic stojí lampy zajišťující noční osvětlení. Nejbližší obchod se nachází mimo

Přehradov, nad dvouproudovou silnicí.

Stojím na mírném návrší a přede mnou se rozprostírá Přehradov. Auta projíždějící

po dvouproudové silnici za mými zády jako by vytvářela zvukovou oponu, jakýsi předěl

mezi Přehradovem a okolním světem. Po levé straně mě jako mlčenlivý člen uvítacího

výboru pozoruje velké skleněné oko vývěsní tabule – staré a poškrábané, trochu nahnuté,

protože jedna z jejích oprýskaných, kdysi zelených noh je o něco kratší než ta druhá. Na

tabuli nejsou vyvěšeny žádné materiály.

Dívám se jižním směrem, do ulice, jež se táhne dolů z kopce, kolmo k silnici za

mnou. Po obou stranách je lemovaná chodníky a řadovými domky s předzahrádkami.

Venku parkují auta. Většina stojí podél chodníků, některá jsou na předzahrádkách, na

pozemcích patřících k domům. Po ulici občas přejde skupina lidí. Nejsou místní – jedná se

o návštěvníky rozlehlého lesoparku, jehož okraj začíná za tenisovým kurtem na druhém

konci ulice a táhne se kolem jižní části Přehradova až na západ. Na východní části sousedí

s velkým fotbalovým hřištem.

Fasády domů jsou barevně laděné většinou do neutrálních tónů šedé, béžové a

žluté. Lze však narazit i na dům s oranžovou fasádou ozdobenou velkoplošnou malbou,

některé domy jsou obrostlé břečťanem. Kromě předzahrádky je z druhé strany každého

domu hlavní zahrada. Stejně jako domy, tak i zahrady spolu sousedí. Jsou si i podobné

okrasnými dřevinami, menšími zatravněnými plochami a vyrovnanými řádky záhonků se

zeleninou. V některých stojí pár ovocných stromů, v některých se sluneční paprsky odrážejí

od skleněných tabulí malých skleníků. Předzahrádky jsou na rozdíl od zadních zahrad
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velmi rozmanité. V některých jsou vzrostlé stromy, většinou jehličnaté, v některých keře,

květiny nebo pouze trávník. Některé jsou částečně vydlážděné.1

Obytné řadové domky v lokalitě byly postaveny v rámci stavebního družstva, v 70.

a 80. letech minulého století. Můžeme je rozdělit do dvou typů, jejichž architektura se

mírně liší. Typy B byly stavěny až po typech A.2

Většinu Přehradova tvoří domy typu A. Jedná se o domy postavené v první etapě

výstavby Přehradova, která skončila v r.1978. Tyto domy mají zvýšené přízemí a patro.

Pod přízemí se nachází garáž. Jejich předzahrádky jsou poměrně malé, cca 3x3m.

Domy typu B se nacházejí pouze ve dvou ulicích. Tyto domy byly dostaveny o

etapu později, v roce 1989. Tvoří je přízemí s garáží (garáž se nachází na úrovni chodníku,

přízemní patro s garáží má taktéž dva využitelné pokoje, a dvě patra. Předzahrádka je

výrazně větší (na rozdíl od typu A se na ni vejdou 1-2 auta) a zahrada za domem je taktéž o

něco větší než zahrada u typu A. Na rozdíl od typu A jsou předzahrádky téměř ve všech

případech oplocené.

Jedná se pouze o kategorické rozlišení – některé domy si jejich majitelé upravili,

takže se z uvedené typologie částečně vyčleňují.

1.2 Téma výzkumu

Tématem mého výzkumu jsou sociální vazby obyvatel v postproduktivním věku

prostřednictvím etnografického výzkumu v konkrétní lokalitě, přičemž jsem se zaměřil na

jejich vzájemné sociální vazby: jakým způsobem utvářejí sociální vazby a jak jsou tyto

vazby realizovány, jaké typy interakce vytvářejí, jaké strategie považují senioři za

nejdůležitější při konceptualizaci a konstrukci těchto vazeb.

Jinými slovy, cílem výzkumu je vytvořit popis vztahů seniorů obývajících zástavbu

řadových domků v Praze (ve výzkumu označovanou jako Přehradov). Jedná se o lokalitu,

kterou dobře znám, je prostorově snadno vymezitelná a bydlí v ní značný počet seniorů.

1 Z terénních poznámek 24.5.2012. (Popis lokality byl zhotoven ještě před zahájením samotného výzkumu).
2

Na úrovni lokality je tato skutečnost pociťována majiteli domů A tak, že když bylo stavební družstvo
úspěšné, začaly o ně projevovat zájem představitelé tehdejších politických kruhů a tehdejší politická
garnitura si postavila své vlastní domy, domy typu B. Jedná se však o interpretaci skutečnosti – někteří
aktéři, kteří se politicky angažovali v minulém režimu, obývají domy typu A (které během stavby koupili od
původních majitelů).
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Důraz jsem kladl na emickou perspektivu, tedy jak aktéři sami vnímají, navazují,

vyjednávají a konstruují sociální vazby v rámci zkoumané lokality.

Tyto otázky jsem se pokusil zodpovědět prostřednictvím etnografického výzkumu,

přičemž etnografii nerozumím pouze jako metodě sběru dat, ale především jako

komplexnímu přístupu k porozumění zkoumanému tématu, jenž je primárně založen na


[…]

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nějakým způsobem zásadně ztěžovala seniorům adaptaci na stáří, spíš se jevilo, že např.

skrze obraz nezávislosti si utvářejí představu vlastní integrity.

Třetí forma realizace sociálních vazeb byly společně vykonávané aktivity. Ty se

projevily jako relevantní pro sociální vazby ve třech rovinách:

1) Umožňovaly seniorům navazovat kontakt s jinými aktéry prostřednictvím

společně sdíleného zájmu, tedy relativně nezávisle na sociálních sítích.

2) Upevňovaly místní sociální sítě tím, že spolu aktéři interagovali i

prostřednictvím společně vykonávaných aktivit.

3) Ukazovaly vztah aktéra a lokálních sociálních sítí, respektive jestli jsou místní

sítě schopné umožnit svým členům realizaci na úrovni aktivit.

Senioři společně absolvovali dovolené, někteří dokonce sportovali a tyto společné

akce ovlivňovaly, s kým upevňovali sociální vztahy. Zde Setterstain a Trautenová zároveň

popisují jako významné, aby senioři byli schopni plánovat a uskutečňovat realistické cíle,

ve výzkumu se potvrzuje, že je pro seniory významné uplatňovat své zájmy a že tyto zájmy

jim mohou pomoci proniknout do místních sítí či upevnit vztahy s jinými seniory.

Na závěr jsem se ve výzkumu zabýval tím, jaké jsou specifičnosti mezigenerační

interakce. Z výzkumu je patrné, že důchodci dávají přednost interakci především s aktéry,

které vnímají jako příslušníky své vlastní generace, přičemž generace je většinou

konstruovaná na základě principů, které popisuje Dana Sýkorová v článku Senioři a

význam generace, hlavně historického principu – využití nějaké historické události jako

mezníku (jednalo se o rok 1989) a věkového konceptu – tedy utváření obrazů „my“ a

„oni“.23 Rodinný princip, tedy demografické faktory typu přítomnost vnoučat, byl

upozaděn druhýma dvěma principy.

I když dochází k mezigenerační interakci mezi důchodci a mladšími generacemi,

tato interakce je v podstatě neobvyklá. Senioři konstruují stereotypní obrazy o mladší

generaci a považují ji za nekomunikativní, a proto spíš interagují se svou vlastní generací.

Podle socioemocionální selektivní teorie je typické, že jak seniorům ubývají síly,

jsou nuceni omezovat množství sociálních vazeb, které utvářejí. V rámci omezeného

množství vazeb dávají přednost vazbám s aktéry stejné generace či stejného pohlaví.24

V Přehradově senioři nereflektovali nedostatek mezigenerační interakce jako něco

zapříčiněno tím, že nemají dostatek sil komunikovat s velkým množstvím aktérů. Naopak,

23 Dana Sýkorová Senioři a význam generace. In Sociální studia. Fakulta sociálních studií Masarykovy
univerzity, 1–2 / 2007. s. 131–154.
24 Hooyman, Nancy R., Kiyak, H. Asuman Social Gerontology. Boston: Pearson Education, 2011, s. 339-
393.
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prezentovali sami sebe jako komunikativní a aktivní. To, co jim znesnadňovalo

komunikaci bylo podle jejich reflexe nezájem mladších generací interagovat.

Vliv genderu25 se při formování sociálních vztahů důchodců v Přehradově neukázal

jako dominantní. V Síti politického světonázoru byl naprosto upozaděn ve prospěch

sdíleného politického názoru, zatímco pro Janinu síť bylo významnější, že se aktéři

společně setkávali během pronajímání turistům, a tyto vazby měli zájem udržovat.

Omezený přístup k sociálním sítím

„Bohužel já znám takový lidi, kteří žijou skutečně jenom pro sebe, s nikým se

nestýkají a takový život je hrozně prázdnej a plochej. Že jsou jenom na peníze nebo na

takový věci, co o nich vím nebo tak si myslím, že prostě není hezký… není to hezkej život.“

Karolína, 72 let.

Jelikož jako strategie výběru informátorů byla využita metoda sněhové koule,

informátoři, ke kterým jsem se v rámci výzkumu dostal, byli vždy nějakým způsobem

zavztaženi do lokálních sociálních sítí. Výzkum se nezabývá těmi informátory, kteří se

nacházejí stranou těchto dvou sítí, v jiných sociálních sítích popřípadě v izolaci.

K takovýmto informátorům jsem neměl přístup, jelikož jsem o nich nevěděl,

respektive nebyli by mi doporučeni již využitými informátory a já jsem potřeboval pro

vyjednání rozhovoru se zaštitovat jmény místních. Přitom není nezbytně nutné, aby se

jednalo o záměrnou marginalizaci – informátoři s daným aktérem nemají žádné zkušenosti,

popřípadě pouze minimální zkušenosti, a tudíž jej nedoporučili s tím, že se nedomnívají, že

daný aktér bude vědět něco, co je pro mne relevantního, anebo je v dané situaci ani

nenapadne reflektovat pozici daného aktéra.26

Vzniká tedy otázka, co ti senioři, kteří nejsou zavztaženi do lokálních vazeb?

Participují na sociálních sítích, které se v rámci výzkumu neobjevily? Dochází z jejich

strany k náhradě lokálních vazeb vazbami rodinnými? Nebo jsou izolováni, bez přístupu

k jakékoliv, ať už sousedské nebo přátelské interakci a výpomoci? Na tuto otázku výzkum

bohužel neodpovídá – bylo by nutné zvolit jiné metody, což je možné téma pro jiný

výzkum.

25 V textu používají autoři termín sex, ve smyslu pohlaví. V etnografii se spíš používá termín gender, jako
sociálně konstruovaný aspekt pohlaví.
26 Josef Kandert Každodenní život vesničanů středního Slovenska v šedesátých až osmdesátých letech 20.
století. Praha: Karolinum 2004. s.194-217.
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