Vít ŠRÁMEK: *Sociální vazby seniorů v Přehradově*. Praha: FHS UK 2013, 67 s.

Vít Šrámek se ve své bakalářské práci rozhodl věnovat tématu, které je bytostně aktuální, ač možná zdánlivě banální a proto možná v dnešní sociokulturní antropologii poněkud opomíjené, tématu současného života seniorů. V rámci této mnohohrstevnaté problematiky se zaměřil na jeden z jejích významných segmentů, na otázku utváření a realizace intrageneračních sociálních vazeb. Téma sledoval prostřednictvím etnografického výzkumu (zúčastněné i nezúčastněné pozorování, polostrukturované a neformální rozhovory) ve vybrané pražské lokalitě. Právě etnografičnost v tom nejlepší slova smyslu je charakteristickým rysem předkládaného textu (škoda, že tento přístup nenese podtitul bakalářské práce). Autor veškeré své kroky podřizuje zvolenému epistemologickému přístupu. Po beletristickém úvodu a představení tématu a lokality se důkladně věnuje metodologii výzkumu, stručně představuje základní teoretické zakotvení tématu, aby se mohl s plnou silou věnovat těžišti textu: analýze a interpretaci dat konstruovaných v rámci vlastního výzkumu. Postupuje při tom pečlivě a systematicky čtenáře vtahuje do sociálních světů přehradovských seniorů.

Možná měl autor štěstí na nesmírně zajímavý terén, ale spíše byl příkladně citlivý k datům a důkladný v jejich promyšlení a interpretaci. Podařilo se mu totiž v terénu identifikovat dvě intragenerační sociální sítě, jež fungují primárně na lokální bázi a jež jsou zároveň konstruovány na odlišných základech. Deskripci a interpretaci sdílených zájmů aktérů těchto sítí považuji za jednu z nejzajímavějších pasáží bakalářské práce, ostatně při neustávajícím zájmu současných sociálních věd o sociální uskupení všeho druhu (od etnických přes lokální po profesní a zájmové) jde o neotřelý pohled na dané téma v originálním terénu, které by samo vystačilo na bakalářskou práci (pokud by se autor samozřejmě obrátil k relevantním teoriím – zajímavá by byla např. analýza a interpretace prostřednictvím Actor-Network Theory – u obou sítí hrají či hráli významnou roli i „nelidští“ aktéři a prozkoumání a promyšlení vztahů všech těchto aktérů by bezpochyby vedlo k objevným závěrům). Autor nicméně v souladu se svým záměrem a etnografickým přístupem věnuje svoji další pozornost konkrétnímu praktikování vzájemných vazeb a významům, jež tyto praxe v rámci lokality nesou. I v těchto pasážích je systematický, detailní, a opět prokazuje cit pro terén i jeho interpretace (např. reflexe soukromého vs. veřejného prostoru – opět téma na další výzkum třeba ve vztahu k situačně konstruovaným hraničním těmto prostorům; téma recipacity s celým kontextem, potažmo lokální mikroekonomiky; aktéřská reflexe vztahů k mladším generacím atp. atp.). Je-li to na místě, diskutuje autor průběžně své závěry s odbornou literaturou. Zároveň je ovšem třeba ocenit, že se drží při zemi. Otevřeně upozorňuje na limity svého výzkumu a svých dat a nepouští se do fantazírování mimo jejich rámec. Tuto transparentnost bych označila za další vzorový rys předložené práce. Ostatně, opravdu reflexivní je i samotná metodologická kapitola.

Hnidopišský čtenář samozřejmě nalezne i slabší stránky textu. Překvapí především absence některých „tvrdých“ dat typu velikosti lokality, sociální a věkové skladby jejích obyvatel, neškodily by podrobnější informace o jednotlivých aktérech či kontextové informace typu časového ukotvení počátku a vrcholu Janina podnikání či větší pozornost věnovaná tomu, jak se František, který se do

čtvrti nastěhoval později, v prostředí etabloval. Důkladnému textu se také trochu vymyká kapitola Dovolené, v níž nejsou všechna tvrzení podložena daty (s. 50, 51), resp. možná k nim dostatek dat neměl autor k dispozici. Z formálního hlediska zarazí odkazování na Handbooks místo na jejich konkrétní studie. Nicméně to jsou ve vztahu ke kvalitě textu opravdu jen marginální nedostatky.

Naopak bych uvítala, kdyby se autor v rámci obhajoby zamyslel nad následujícími podněty:

1. Pokud aktéři jako svůj generační identifikační znak neuvádějí demografické faktory typu vnoučat (srv. s. 60), musí to nutně znamenat, že pro ně tyto faktory nejsou relevantní? A nelze v určitých situacích položit rovnítko mezi věk a zkušenost?
2. Opravdu je do soukromého prostoru vpouštěn jen důvěrný známý (s. 63)?
3. Jak by bylo možné interpretovat deklarovanou absenci hlubších intergeneračních vazeb v lokalitě prostřednictvím adaptivních strategií podle Setterstaina a Trutenové (2009)?

Závěrem. Vít Šrámek ve své bakalářské práci dostal všem nárokům na tento typ textů kladeným. Zvolil relevantní, aktuální a (bohužel stále ještě) originální téma, jež adekvátně teoreticky podepřel a důkladně zpracoval ve vlastním empirickém výzkumu. Výsledky svého výzkumu pak obratně shrnul a ve vztahu k teoriím diskutoval v závěru bakalářské práce. Ocenit je třeba i schopnost vládnout odborným jazykem. Bakalářkou práci Víta Šrámka proto s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Praha, 16. září 2013

Mgr. Hedvika Novotná